Papa seruus est constitutus à Deo super Ecclesiam,

Papa est distributor thesauri Ecclesiae.

Papa dum est liberalis in concessione indulgentiarum ueris ac uiuis membris Ecclesiae, quae sola earum efficaciam recipere possunt, Christum imitatur.

Romanus Pontifex satisfactiones in Ecclesiae thesauris repositas, suo iudicio applicare potest ad poenas luendas criminum eorum, qui tanti feruoris sunt, ut poenitentiam pro suis peccatis

DOCTRINA SCHOLAST.

Item Can. Si Papa. Dist. quadragesima. Romani pontificis culpas redarguere, præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicat, à nemine iudicandus, nisi à fide deuius. Bonifacius martyr hæc pro Pontifice scripsit, ergo uera sunt.

Germania, quæ uerè ala magna, seu Alania dicitur, ea à Romanis Pontificibus accepit munera, eos honores, et præmia, tantæ denique maiestatis dona, quibus princeps atque domina rerum prædicatur. In solam enim Germaniam uisa est sancta Romana Ecclesia quam affluentissimè larga, benigna, placidissimique uultus &c.

Galli Christianissimi, Hispani catholici &c. canones pontificios ueluti è cælo demissos suscipiunt, & Romanæ Maiestati se subiiciunt; ergo meritò omnes alij populi idem præstare debent.

Gaudet uberius Romana urbs, lætatur, gemitque cumulatius Romana sedes beati Petri, mediam se locatā nostra tempestate à Christo esse, inter duos gladios, catholicum et Christianissimum.

Dicent itaque nunc Petri successores Christo: Ecce domine, duo gladij hic, quibus Romana Ecclesia secunda iacebit, quibus uictrix infideles subiiciet. Ille inter hos gladios felicior, ille fortunatior, ille gloriosior, qui Romanano
Pon-

Pontifici obtemperantior inuenitur.

Qui contra Romanum Pontificem agit, is Cham iudicandus uerè est, qui patris Noë pudenda nudata impudens fratribus reuelauit.

Pontificis uox est cum Hieremia: Corripere quidem possum, corrigere aut non ualeo.

Papam successorem Petri, & uicarium Christi semper agnouimus.

Romanus pontifex ex hac ratione summus est. Ratio à uoluntate Dei petitur, quam in ipso facto uidemus, nec enim sine uoluntate dei unquam in hanc monarchiam deuenisset.

Apud omnes theologos uoluntas signi, quam uocant operationem dei, non minus, quam alia signa uoluntatis Dei, ut præcepta prohibita, &c. metuenda est, ideo à schismatis reatu se excusare non possunt, qui huic uoluntati contrariunt, & sese à Romani Pontificis auctoritate subtrahunt.

Si iuxta præceptum Christi, cedere aduersarijs debemus, & qui angustiauerit nos mille passus, eundum est cum illo & alijs duobus millibus, quanto magis, si Romanus pōtifex exegerit in suo principatu, cedendum est, siue id iuste siue iniuste exegerit. Nā incomparabiliter minor res est principatus ipse, quā ut unitas, charitas, & humilitas propter ipsam per nos dissoluatur. Ideo non dubito peccare eos, qui in dissensionem se tradūt, & æternā unitatē propter

DOCTRINA SCHOLAST.

hanc temporalem, terrenam excellentiam fugiendam, dissoluunt: ferenda enim omnia sunt quæ peccata nō sunt, quare & principatus Papæ ferendus est, quia non est peccatum. Quod si propter peccata nostra nos deus uoluerit premere multis principibus, sicut in Prouerbijs dicit Salomon, nunquid resistendum est flagello dei: Propter peccata (inquit) populi, multi principes eis. Perinde quando nostrum non est desinere, irata ne, an propitia uoluntate, Deus nobis quoscunque Principes dederit, hoc nostrum est, uoluntatem eius pio simplici que timore suscipere, quomodo etiā, si sub Turca nos esse uellet, Turcæ subesse libenter deberemus: quanto igitur magis debemus subesse potestati Papæ, quando sic deo placuit.

Potestas Papæ est ordinatio Dei. Apostolus autem dicit: Omnis anima potestati sublimiori subdita sit; ergo Papæ obediendum est, ut ordinationi diuinæ.

Beatus Petrus docet omni humanæ creaturæ obediendum esse, quia sic est uoluntas Dei. At humanam creaturam uocat magistratum, sicut & summus Pontifex magistratus est, unde sine crimine non est, qui se a potestate Papæ subduxerit.

Consensus omnium fidelium, cognoscit Papam pro suo capite; ergo malè agit, qui unitati fidelium reluctatur. Penes solos Pontifices ue-

ta scripturæ intelligentia est.

Quia omnes inferiores sumus pontifice, igitur non possumus illum iudicare, unde laudabilis sententia: Inferior non potest esse superioris iudex.

Christus ipse Petro æternæ uitæ clauigero, & sic successoribus Pōtificibus Petri, simul terreni & cœlestis imperij iura commisit.

Summus sacerdos in ueteri Testamento figura fuit Romani pontificis.

Papa quadragesies septies est maior regibus teste glosa super Decretales.

Non Ecclesiæ consuetudine, sed dispensationis diuinæ ueritate, episcopi maiores presbyteris sunt.

Christus ait: Super cathedram Moysi sedebū scribæ & pharisæi & cæt. Et subiungit: Omnia quæcunque uobis dixerint, seruate & facite, secundum uerō opera illorum nolite facere. Dicunt enim & nō faciunt. Audimus, quid hic precipiat Christus, audimus propter uitam perditam Pontificum & aliorum, qui præsident cathedræ, nihilo minus nobis debere illis obedientiam. Quod si Cham uisis tantū, nō coopertis uerendis patris sui maledictionem accepisse legitur, quanto potius, qui non uident solum, sed scrutantur & produnt.

De primatu & dignitate Papæ & prælatorū,
Vide etiam supra locum de concilijs.

DOCTRINA SCHOLAST

Sedes apostolica de omni Ecclesia habet ius iudicandi, nec de eius licet iudicare iudicio.

Gratianus citat hæc Bonifacii martyris uerba: Si Papa suæ & fraternæ salutis negligens, deprehenditur, inutilis & remissus in operibus suis, insuper & à bono taciturnus, quod magis officit sibi & omnibus hoibus, innumeros quidem populos cateruatim secum ducit gehennæ mancipio, cum ipso plagis multis in æternum uapulaturus, Attamen huius culpas hic redarguere præsumit mortaliū nullus, quia cunctos ipse iudicaturus, à nemine est iudicandus.

In causis fidei non licet à summo pontifice appellare, seu eius iudicium declinare.

Papa absq; mendacio & adulatione potest appellari sanctissimus. Et potest adorari cultu dulia, usq; ad oscula pedum, & ita de reliquis honoribus.

Oportet tantum unum esse Papam.

Quando discordant doctores Ecclesiæ, decisio spectat ad Papam.

Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, sicut rex in regno, sed episcopi suscipiuntur in partem sollicitudinis, quasi iudices singulis ciuitatibus præpositi.

Papa per hoc, quod est episcoporum summus non habet plenitudinem potestatis per respectum ad corpus Christi uerum, sed per respectum ad corpus Christi mysticum.

DE EXCOMMUNI²⁰⁵
catione.

Excommunicationes priuant hominem etiam communibus spiritualibus ecclesiæ præci-
bus.

Docendi sunt Christiani, plus timere excom-
municationem, quàm diligere.

Excommunicatio plus est timenda, quàm di-
ligenda.

Excommunicandi ius in manu prælatorum
est, non ecclesiæ.

Inuitus potest aliquis absolui ab excommu-
nicatione, non autem à peccatis.

Absolutio ab excommunicatione, non est sa-
cramentalis.

Excommunicatio est censura à Canone uel
iudice ecclesiastico prolata, priuans à commu-
nitione hominum & sacramentorum.

Omnis hæreticus est de iure excommunica-
tus, & eius fautores & defensores,

Non pro quolibet peccato mortali infligen-
da est excōmunicatio, sed pro eo, quod aliter
corrigi non potest.

Excommunicatio requirit iurisdictionem,
ideo nō subditus excommunicari non potest,
ab eo cuius est non subditus propter defectum
iurisdictionis. Excommunicare enim est usus
& actus iurisdictionis,

DOCTRINA SCHOLAST.

Mortuus quoque potest excommunicari, non quidem quantum ad sacramenta, quoniam ab illis per transitum ab ecclesia militante (cuius sunt sacramenta) iam separatus est, sed quantum ad id in quo communicat cum ecclesia, hoc est, quantum ad suffragia generalia ecclesie, & quantum ad ecclesiasticam sepulturam. Et hoc patet de hæretico, cuius hæresis primò post mortem suam deprehensa est, puta in scriptis suis hic derelictis.

Verum est. Nemo potest excommunicari pro crimine alterius, sed si unus participat cum excommunicato in crimine uel actibus prohibitis, potest excommunicari, sic enim participando peccat, & pro suo peccato excommunicatur.

In censuram excommunicationis non solùm incurritur per sententiam iudicis, sed quandoque ipso facto ex dispositione iuris scripti.

Sententia excommunicationis lata ab homine quamuis iniusto, nullatenus contemnerda est.

Multa requiruntur ad iustam excommunicationem, scilicet ut excommunicator habeat iurisdictionem in excommunicandum non ligatam uel impeditam.

Sunt autem certæ personæ & certus casus excepti, in quibus sine peccato potest communicari cum excommunicatis maiore excommunicatione,

catione, ut est, utilitas spiritualis & corporalis, ei consulendo & petendo consilium ab eo debitum & repetendo, uel etiam conueniendo eum coram iudice. Item lex matrimonij etiam excusat. Item filij familiars, serui & ancillæ rusticæ seruientis, & generaliter qui ante excommunicationem fuerunt excommunicatio astricti, per excommunicationem à debito non absoluentur.

Excommunicatio habet tria nomina. Vocatur enim excommunicatio, anathema, & separatio.

Excōmunicatio triplex est. Maior quæ separat à cōmunionem fidelium & perceptionem sacramentorū. Secunda excōmunicatio dicitur minor, & separat à perceptionem sacramentorum & non a cōmunionem fidelium. Tertium dicitur excōmunicatio minor ab homine, quæ non cōtrahitur à iure, sed infligitur ab homine tantū, & separat à cōmunionem fidelium aliquorum, & non sacramentorum.

Debet uitari excommunicatus, ut caueatur minor excommunicatio, & primo in crimine, secundo in diuinis, ut si intrat in Ecclesiam tempore diuinorum, debet eijci, si non uoluerit exire, debent Clerici cessare, donec exierit, prædicationi tamen interesse potest. Et similiter celebrans, si nondum inceperit Canonem, quo incepto, procedere

DOCTRINA SCHOLAST.

cedere debet usque ad sumptionem inclusiuę,
& postea cessare, ac communionem ac com-
plendas in armario aut loco secreto complere.

Excommunicatio est duplex: maior & mi-
nor. Maior separat a coetu fidelium, Minor a
participatione sacramentorum.

Excommunicatus priuatur usu iurisdictio-
nis, non autem iurisdictione.

Ecclesia potest excommunicare pro damno
temporali illato.

In quintuplici casu prohibetur participatio
cum excommunicatis, Vnde uersus:

Os, orare, uale, communio, mensa negatur:

Participans cum excommunicatis uel in di-
uinis, uel ex contemptu contra præceptum ec-
clesię, peccat mortaliter, in alijs autem ueniali-
ter.

DE ABSOLVTIONE, peccatorum remissione, & gratia.

Absolutione sacerdotis remittuntur pecca-
ta in confessione, etsi non credat absoluendus.

Absolutionis causa contritio est, non tam
uerbum Dei.